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ANNOTATSIYA 
Mazkur maqolada noqonuniy migratsiya fenomeni  global xavf sifatida nazariy va amaliy jihatdan 
tahlil qilinadi. Globallashuv jarayonida davlat chegaralarining nisbiy ochiqligi, iqtisodiy va ijtimoiy 
tengsizlik, qurolli mojarolar hamda ekologik inqirozlar noqonuniy migratsiya oqimlarining keskin 
ortishiga sabab bo‘lmoqda. Shu nuqtai nazardan, maqolada avvalo noqonuniy migratsiyaning nazariy 
konseptlari va uni transmilliy xavf sifatida baholashga oid ilmiy yondashuvlar ko‘rib chiqiladi. 
Keyingi bosqichda esa amaliy jihatlar, ya’ni mintaqaviy va xalqaro darajadagi hamkorlik 
mexanizmlari, davlatlar o‘rtasidagi huquqiy kelishuvlar, migratsiya oqimlarini boshqarish tajribalari 
hamda mavjud muammolar tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida xalqaro tashkilotlar (BMT, XMT, YeI 
va boshqalar) faoliyati hamda O‘zbekistonning bu boradagi milliy siyosati alohida e’tibor markazida 
bo‘ladi. Muallif tomonidan noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashda kompleks yondashuv, 
davlatlararo axborot almashinuvi, huquqiy bazani mustahkamlash hamda inson huquqlarini 
ta’minlashga asoslangan takliflar ilgari suriladi. 
Kalit so‘zlar: noqonuniy migratsiya, transmilliy xavf, xalqaro hamkorlik, huquqiy tartibga solish, 
milliy xavfsizlik. 
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НЕЛЕГАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ И ТРАНСНАЦИОНАЛЬНАЯ 

ПРЕСТУПНОСТЬ: СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕХАНИЗМОВ 
МЕЖДУНАРОДНОГО ПРАВОВОГО СОТРУДНИЧЕСТВА  

 
АННОТАЦИЯ 

 В статье рассматривается феномен незаконной миграции как транснациональная угроза в 
теоретическом и практическом аспектах. В условиях глобализации относительная открытость 
государственных границ, социально-экономическое неравенство, вооружённые конфликты и 
экологические кризисы способствуют росту нелегальных миграционных потоков. Вначале 
анализируются теоретические концепции незаконной миграции и научные подходы к её 
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оценке как транснациональной угрозы. Далее внимание уделяется практическим аспектам: 
механизмам регионального и международного сотрудничества, правовым соглашениям между 
государствами, опыту управления миграционными процессами и существующим проблемам. 
Отдельное внимание уделяется деятельности международных организаций (ООН, МОТ, ЕС и 
др.), а также национальной политике Узбекистана. Автор выдвигает предложения по 
комплексному подходу к противодействию незаконной миграции, включая 
межгосударственный обмен информацией, укрепление правовой базы и обеспечение прав 
человека. 
Ключевые слова: незаконная миграция, транснациональная угроза, международное 
сотрудничество, правовое регулирование, национальная безопасность. 
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ANNOTATION 
This article examines the phenomenon of irregular migration as a transnational threat from both 
theoretical and practical perspectives. In the context of globalization, the relative openness of state 
borders, socio-economic inequalities, armed conflicts, and environmental crises contribute to the 
growth of irregular migration flows. The study first explores theoretical concepts of irregular 
migration and scholarly approaches to its classification as a transnational threat. It then analyzes 
practical aspects, including mechanisms of regional and international cooperation, legal agreements 
between states, migration management practices, and existing challenges. Particular attention is paid 
to the activities of international organizations (UN, ILO, EU, etc.) and Uzbekistan’s national policy 
in this sphere. The author proposes a comprehensive approach to combating irregular migration based 
on interstate information exchange, strengthening the legal framework, and safeguarding human 
rights. 
Keywords: irregular migration, transnational threat, international cooperation, legal regulation, 
national security. 

 
Aytish joizki, so‘nggi o‘n yilliklarda global migratsiya jarayonlari jadal sur’atlarda rivojlanib 

xalqaro hamjamiyat oldida yangi ijtimoiy, iqtisodiy va huquqiy muammolarni yuzaga keltirmoqda. 
Xususan, noqonuniy migratsiya bu jarayonlarning eng murakkab va xavotirli ko‘rinishlaridan biri 
bo‘lib, u nafaqat alohida davlatlarning milliy xavfsizligiga, balki mintaqaviy va global barqarorlikka 
ham tahdid solmoqda. Shu bois ilmiy adabiyotlarda ham, xalqaro huquqiy hujjatlarda ham noqonuniy 
migratsiya tobora ko‘proq transmilliy xavf sifatida talqin qilinmoqda. Ayniqsa hozirgi globallashuv 
sharoitida dunyo hamjamiyati davlatlardagi migratsiya oqimlari bilan bog’liq bo’lgan keskin 
vaziyatlar yechimini topishga urinishlarini muvofiqlashtirish va bu yo’nalishdagi xalqaro 
hamkorlikning tashkiliy- huquqiy asoslarini takomillashtirish zaruriyatiga duch keldi[1]. Birlashgan 
Millatlar Tashkiloti ma’lumotlariga ko’ra, dunyoda taxminan 281 million xalqaro migrantlar mavjud 
bo’lib, bu umumiy aholining  3,6 foizini tashkil etadi.[2]. Shu raqamdan ham biz migratsiya 
jarayonining xalqaro doiradagi roli va ahamiyati qanchalik muhim ekanligini ko’rishimiz mumkin. 
Shu o’rinda endi biz migratsiyaning ko’rinishlaridan biri bo’lgan noqonuniy migratsiya tushunchasi, 
mazmuni, shakli, kelib chiqishi va boshqalar xususida to’xtalamiz. Noqonuniy migratsiya 
tushunchasi ilmiy va maxsus adabiyotlarda turlicha ifodalangani bois hozirgacha uning yagona ta’rifi 
mavjud emas, Xususan, M.I.Barannikning fikricha , noqonuniy migratsiya – shaxsning o’zga 
mamlakatga borishi yoki yashash manzilini tark etishi, o’z hududidagi xorijiy fuqarolarni noqonuniy 
yo’l bilan kiritish , tranzit qilish va qonunga xilof ravishda boshqa mamlakatga chiqishi bilan bog’liq 
jarayon sifatida tariflaydi[3] Professor V.N.Sumarakov esa , shaxsni chet elga chiqishi va ikkinchi 
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mamlakat hududida bo’lishi qonuniy asoslarda vujudga kelsada biroq uning mamlakatga qonunga 
xilof ravishda kirishi ham noqonuniy migratsiya sifatida baholagan[4] Tadqiqotchi 
B.I.Egamberdiyevning fikriga ko’ra noqonuniy migratsiya O’zbekiston Respublikasi fuqarosi, chet 
el fuqarosi yoki fuqaroligi bo’lmagan shaxslarning O’zbekiston Respublikasi qonunlarida 
belgilangan Respublika hududiga kirish, bo’lish va undan chiqish yoxud O’zbekiston Respublikasi 
hududi orqali transit o’tish tartiblarini buzgan holda harakatlanishi sifatida ta’riflagan.[5] . 
Yuqoridagi ta’riflarga qo’shilgan va ularni umumlashtirgan holda noqonuniy migratsiyaga  – 
muayyan davlat hududiga belgilangan tartiblarga zid ravishda kirish, unda noqonuniy ravishda 
yashash yoki qonuniy talablarga muvofiq bo‘lmagan holda mehnat faoliyatini amalga oshirish deya 
ta’rif berishimiz maqsadga muvofiq bo’ladi.  Zero, noqonuniy migratsiya tushunchasi o’zida 
noqonuniy kirish, noqonuniy mamlakat hududida bo’lish va noqonuniy faoliyat amalga oshirish 
tushunchalarini  birlashtiradi va uning ijtimoiy xavfliligi  davlatlarning milliy xavfsizligiga, iqtisodiy 
barqarorligiga, ijtimoiy tizimlariga va demografik holatiga jiddiy ta'sir ko'rsatishi bilan izohlanadi. 
Yuqoridagilardan kelib chiqadiki, noqonuniy migratsiya deganda, shaxslarning tegishli davlat 
qonunchiligini buzgan holda boshqa davlat hududiga kirishi, u yerda yashashi yoki mehnat faoliyatini 
amalga oshirishi tushuniladi. Xususan, bu tushuncha quyidagi holatlarni o‘z ichiga oladi: 1) davlat 
chegarasini viza yoki ruxsatnomasiz kesib o‘tish; 2) viza yoki yashash muddati tugagan bo‘lsa-da, 
mamlakatda qolish; 3) qonuniy asosda kirgan bo‘lsa-da, belgilangan tartibga zid ravishda faoliyat 
yuritish; 4) soxta hujjatlar asosida harakat qilish yoki yashashni o’z  ichiga oladi.  

 Shu o’rinda endi biz noqonuniy migratsiyaning transmilliy xavf sifatida baholanishi xususida 
to’xtalamiz. Noqonuniy migratsiya zamonaviy xalqaro munosabatlarda eng murakkab va ko‘p qirrali 
ijtimoiy-huquqiy hodisalardan biri hisoblanadi. U nafaqat alohida davlatlarning milliy xavfsizligiga, 
balki mintaqaviy va global barqarorlikka ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois xalqaro huquq 
nazariyasi va amaliyotida noqonuniy migratsiya transmilliy xavf sifatida talqin qilinmoqda.[6] Shu 
o’rinda savol tug’iladi. Nima uchun noqonuniy migratsiya transmilliy  xavf sifatida baholanadi.  

Birinchidan, noqonuniy migratsiyaning transmilliy tabiati uning yagona davlat hududi bilan 
chegaralanmasligida namoyon bo‘ladi. Migratsiya oqimlari ko‘pincha bir nechta davlatlar orqali 
harakatlanadi, bunda “tranzit mamlakatlar” va “manzil mamlakatlar” o‘rtasida murakkab aloqalar 
tizimi vujudga keladi. Shu sababli noqonuniy migratsiya masalasi bir davlat doirasida hal etilishi 
mumkin emas, balki ko‘p tomonlama xalqaro hamkorlikni talab qiladi.[7] 

Ikkinchidan, noqonuniy migratsiya xavfsizlik bilan bevosita bog‘liqdir. U terrorizm, 
uyushgan jinoyatchilik, odam savdosi, giyohvand moddalar kontrabandasi kabi boshqa transmilliy 
jinoyatlar bilan chirmashib ketgan[1]. BMTning Transmilliy uyushgan jinoyatchilikka qarshi 
konvensiyasi (2000) va uning protokollarida bu masala alohida qayd etilgan. Shu nuqtayi nazardan, 
noqonuniy migratsiya faqat mehnat bozori yoki ijtimoiy masalalar bilan cheklanmay, balki kengroq 
xalqaro xavfsizlik kontekstida ko‘riladi. 

Uchinchidan, noqonuniy migratsiya ijtimoiy-iqtisodiy beqarorlik omili sifatida transmilliy 
xususiyat kasb etadi. Migrantlarning noqonuniy ravishda joylashishi qabul qiluvchi davlatlarda 
mehnat bozorida “soya iqtisodiyoti”ni kuchaytiradi, soliq tizimiga zarar yetkazadi, ijtimoiy xizmatlar 
tizimiga bosimni oshiradi. Shu bilan birga, bunday jarayonlar millatlararo keskinlik va ijtimoiy 
ziddiyatlarni ham kuchaytirishi mumkin. 

To‘rtinchidan, transmilliy xavf sifatida baholashning huquqiy asosi xalqaro huquq normalari 
va davlatlar o‘rtasidagi kelishuvlarda o‘z ifodasini topgan. Xususan, 1990-yildagi “Migrant ishchilar 
va ularning oila a’zolari huquqlarini himoya qilish to‘g‘risidagi xalqaro konvensiya”da hamda 
Yevropa Ittifoqining Shengen kelishuvlari va Dublinni tartibga soluvchi hujjatlarida noqonuniy 
migratsiyaga qarshi kurash xalqaro majburiyat sifatida belgilangan. Bu esa mazkur hodisani xalqaro-
huquqiy doirada transmilliy tahdid sifatida mustahkamlaydi.   Shunday qilib, noqonuniy 
migratsiyaning transmilliy xavf sifatida baholanishi uch asosiy mezon bilan izohlanadi: 

Birinchidan, Davlat chegaralaridan o‘tuvchi murakkab va ko‘p bosqichli jarayon sifatida 
transmilliylik. 

Ikkinchidan, Xavfsizlik, terrorizm va uyushgan jinoyatchilik bilan uzviy bog‘liqligi. 
Uchinchidan, Xalqaro huquqiy normalarda bunday tahdid sifatida e’tirof etilishi. 
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Natijada, noqonuniy migratsiya milliy doiradagi ijtimoiy hodisa emas, balki global xavfsizlik 
va xalqaro hamkorlikni talab etuvchi transmilliy tahdid sifatida ilmiy asosga ega bo‘ladi. Ya’ni, 
yuqoridagilardan kelib chiqib aytadigan bo’lsak, noqoqnuniy migratsiya ushbu xususiyatlarni o’zida 
mujassam qilgan transmilliy xavfdir. Endi esa biz noqoqnuniy migratsiya natijasida yuzaga keladigan 
muammolar va ularning oqibatlari xususida to’xtalamiz.  

Birinchidan, noqoqnuniy migratsiyaning transmilliy xavfliligi ,avvalo,davlatlarning 
xavfsizligiga tahdid solishida namoyon bo’ladi. Negaki, terrorizm, odm savdosi, narkotik biznesi kabi 
qabix jinoyatlar aksar hollarda ushbu toifadagi shaxslar tomonidan sodir etilmoqda; 

Ikkinchidan, inson huquqlarining qo’pol buzilishi va ushbu toifadagi shaxslarning himoyasiz 
holatda qolishi ham mazkur masalaning og’riqli tomonidir.  

Uchinchidan, mamlakatdagi epidimiologik vaziyatning buziishi va aholining sog’ligini 
xavfda qolishi ham navbatdagi muammodir. Shu va yana boshqa bir qancha noqonuniy migratsiya 
bilan bog’liq muammolar mavjud. Shulardan kelib chiqib, davlatlararo hamkorlik masalalarini 
tahlilini o’rganish asosida noqonuniy migratsiyaga qarshi samarali hamkorlikni rivojlantirish 
maqsadida quyidagi takliflarmi ilgari suramiz va ularni amaliyotga joriy qilish maqsadga muvofiq 
deb hisoblaymiz.  

Birinchidan, davlatlar o’rtasida kordinatsiyalashgan transmilliy hamkorlikni yo’lga qo’yish 
va institutsional mexanizmlarni kuchaytirish; 

Ikkinchidan, xaqlqaro doirada noqonuniy migratsiya qarshi kurash bo’yicha yagona 
siyoyatni ishlab chiqish va uni xalqaro amaliyotga joriy etish. Shu o’rinda endi biz O’zbekiston 
Respublikasining noqonuniy migratsiya sohasidagi qonunchiligi va xalqaro hamkorligi xususida 
to’xtalib o’tamiz. Oʻzbekiston Respublikasi mustaqillikka erishganidan soʻng migratsiya 
jarayonlarini huquqiy tartibga solish hamda noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashish masalasini 
davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biri sifatida belgiladi. Qonunchilikda ushbu masalaga oid 
asosiy normalar quyidagilarda oʻz aksini topgan: 

 Oʻzbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi – unda shaxsning erkin harakatlanish huquqi, 
shuningdek, mamlakat xavfsizligini taʼminlash doirasida cheklovlar qoʻyish imkoniyati 
mustahkamlangan[8]. “Aholini roʻyxatga olish toʻgʻrisida”gi qonun (2020-yil) – migratsiya 
oqimlarini nazorat qilish va statistik maʼlumotlarni yigʻish imkonini beradi. “Xorijga chiqish, 
Oʻzbekiston Respublikasi fuqarosining kirishi va chiqishi tartibi toʻgʻrisida”gi qonun – fuqarolarning 
tashqi migratsiyasi tartibini belgilaydi. Shuningdek, Oʻzbekiston Respublikasi Maʼmuriy javobgarlik 
toʻgʻrisidagi kodeksi hamda Jinoyat kodeksi – noqonuniy migratsiya, noqonuniy chegaradan oʻtish, 
odam savdosi, hujjatlarni qalbakilashtirish kabi huquqbuzarliklar uchun javobgarlikni nazarda tutadi. 
Yana qo’shimcha qiladigan bo’lsak, Odam savdosiga qarshi kurashish toʻgʻrisida”gi Qonun (2008-
yil, yangi tahriri 2020-yilda) – noqonuniy migratsiya bilan bogʻliq jinoyatlarga qarshi kurashishda 
muhim huquqiy asos hisoblanadi.[9] Soʻnggi yillarda hukumat noqonuniy migratsiyani kamaytirish, 
mehnat migrantlarining huquqlarini himoya qilish, shuningdek, fuqarolarning chet elda qonuniy 
ishlashi uchun sharoit yaratishga oid qaror va farmonlarni qabul qilmoqda. Masalan, “Xorijda 
vaqtincha mehnat faoliyatini amalga oshirayotgan Oʻzbekiston fuqarolarini qoʻllab-quvvatlash 
tizimini yanada kuchaytirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida” Prezident  qarori ham bu boradagi muhim 
xalqaro hujat hisoblanadi. 

Xalqaro-huquqiy hamkorlik 
Oʻzbekiston Respublikasi noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashishda xalqaro hamjamiyat 

bilan faol hamkorlik qilmoqda. Bu borada quyidagilarni alohida qayd etish mumkin. Bilamizki, 
xalqaro darajada noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashishning bosh koordinatori sifatida Birlashgan 
Millatlar Tashkiloti (BMT) faoliyat yuritadi. Hozirgi kunda  Birlashgan Millatlar Tashkiloti (BMT) 
xalqaro doirada ushbu jarayonni xalqaro miqyosda tartibga solish, noqonuniy migratsiya oqibatlarini 
kamaytirish va migrantlarning huquqlarini himoya qilish boʻyicha muhim tashabbuslarni ilgari surib 
kelmoqda. Xususan, BMT tomonidan migratiya masalalariga oid munosabatlarni tartibga soluvchi 
asosiy universal xususiyatga ega boʻlgan xalqaro hujjatlarning asosiysi bu 1948- yil 10 dekabrda 
qabul qilingan “Inson huquqlari umumjahon deklaratsiyasi’’ hisoblanadi. Uning 1- moddasida barcha 
insonlarning jinsi,irqi, millati, tili, dini va e’tiqodi kelib chiqish mavqei va boshqalardan qat’iy nazar 
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qonun oldida tengligi belgilangan boʻlib, ularning bir davlat hududidan boshqasiga erkin 
harakatlanish huquqi kafolatlangan.[10]. BMTning 2000-yil 15-noyabrda qabul qilingan 
“Transmilliy uyushgan jinoyatchilikka qarshi kurash to‘g‘risidagi Konvensiyasi” va uning 
“Insonlarni, ayniqsa ayollar va bolalarni noqonuniy tarzda olib o‘tishga qarshi qo‘shimcha 
protokollari” bu borada asosiy xalqaro huquqiy tayanch hisoblanadi.Noqonuniy migratsiya 
zamonaviy xalqaro munosabatlarda inson xavfsizligi, milliy suverenitet va ijtimoiy barqarorlikka 
tahdid soluvchi murakkab transmilliy hodisa sifatida e’tirof etiladi. Ushbu jarayonni boshqarish va 
unga qarshi kurashish borasida xalqaro hamkorlikning eng yirik maydoni — bu Birlashgan Millatlar 
Tashkiloti (BMT) hisoblanadi. O‘zbekiston Respublikasi ham ushbu tizim doirasida faol ishtirok etib, 
migratsiya siyosatini xalqaro huquqiy tamoyillar bilan uyg‘unlashtirish yo‘lida izchil siyosat yuritib 
kelmoqda. 

1. BMTning noqonuniy migratsiyaga qarshi siyosati 
BMT doirasida noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashish inson huquqlarini himoya qilish, 

transmilliy jinoyatchilikka qarshi kurash va barqaror rivojlanishni ta’minlash bilan chambarchas 
bog‘langan. Tashkilotning asosiy huquqiy asoslari quyidagilardan iborat: 

Transmilliy uyushgan jinoyatchilikka qarshi BMT konvensiyasi (Palermo konvensiyasi, 
2000-yil); 

Inson savdosiga qarshi kurashish to‘g‘risidagi qo‘shimcha protokol (2000-yil); 
Migrantlarni noqonuniy yo‘llar bilan olib o‘tishga qarshi protokol (2000-yil); 
Xalqaro mehnat migratsiyasi to‘g‘risidagi 1990-yilgi Konvensiya – “Barcha mehnatkash 

migrantlar va ularning oila a’zolarining huquqlarini himoya qilish to‘g‘risida”. 
Mazkur xalqaro hujjatlar O‘zbekistonning milliy qonunchiligini modernizatsiya qilishda, 

xususan, “Aholining bandligi to‘g‘risida”gi qonun, “Odam savdosiga qarshi kurash to‘g‘risida”gi 
qonun hamda Jinoyat kodeksining tegishli moddalarini takomillashtirishda asosiy manba bo‘lib 
xizmat qilgan. 

O’zbekistonning BMT tizimidagi hamkorlik yo‘nalishlari 
O‘zbekiston BMTning quyidagi institutlari va dasturlari bilan faol hamkorlik qiladi:BMTning 

Qochqinlar bo‘yicha Oliy komissarligi (UNHCR) – mintaqada majburiy migratsiya oqimlarini 
monitoring qilish va muhojirlarni huquqiy himoya qilish bo‘yicha qo‘shma loyihalar;Xalqaro 
Migratsiya Tashkiloti (IOM) – noqonuniy migratsiya, odam savdosi va xavfli migratsiya 
yo‘nalishlariga qarshi kurashish bo‘yicha O‘zbekiston bilan 2003-yildan buyon hamkorlik 
qiladi;BMT Taraqqiyot dasturi (UNDP) – O‘zbekiston hukumati bilan birgalikda “Migratsiya 
boshqaruvi va mehnat resurslari mobilizatsiyasi” dasturini amalga oshiradi;BMTning Narkotiklar va 
jinoyatchilikka qarshi kurash boshqarmasi (UNODC) – transmilliy jinoyatchilik, noqonuniy 
migratsiya va odam savdosiga qarshi qo‘shma treninglar, seminarlar va texnik yordam dasturlarini 
olib boradi. 

3. Amaliy natijalar 
O‘zbekiston BMT bilan hamkorlikda so‘nggi yillarda quyidagi amaliy yutuqlarga erishdi: 
2018-yilda Global migratsiya paktini qo‘llab-quvvatlash bayonotiga qo‘shildi; 
2020–2024-yillar uchun IOM bilan hamkorlik dasturi doirasida “Xavfsiz, tartibli va qonuniy 

migratsiya” loyihasi amalga oshirildi; 
Odam savdosiga qarshi kurashish milliy komissiyasi faoliyati BMTning xalqaro standartlariga 

moslashtirildi; 
2022-yilda Toshkentda BMT va IOMning Markaziy Osiyo migratsiya bo‘yicha mintaqaviy 

forumi o‘tkazilib, migratsiya xavfsizligi sohasida hamkorlikni chuqurlashtirishga xizmat qildi. 
4. Muammolar va istiqbollar 
BMT doirasida hamkorlikning ijobiy natijalariga qaramay, ayrim muammolar saqlanib 

qolmoqda: 
Migratsiya jarayonlari bo‘yicha milliy statistik tizimlarning BMT standartlariga to‘liq mos 

emasligi; 
Noqonuniy migratsiya oqimlarini chegaralangan texnik imkoniyatlar sababli samarali nazorat 

qila olmaslik; 
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Ayrim xalqaro majburiyatlarni milliy qonunchilikka to‘liq integratsiya qilinmaganligi. 
Kelgusida O‘zbekiston quyidagi yo‘nalishlarda hamkorlikni yanada kengaytirishni 

rejalashtirmoqda: 
BMT doirasida mintaqaviy migratsiya monitoring markazini tashkil etish; 
Global Migratsiya Maqsadlari (GCM) ijrosini milliy darajada amalga oshirish; 
O‘zbekistonning BMT bilan noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashishdagi hamkorligi xalqaro 

xavfsizlikni mustahkamlash, inson huquqlarini himoya qilish va migratsiya jarayonlarini tartibga 
solishda muhim o‘rin tutadi. Bu hamkorlik nafaqat milliy migratsiya siyosatini xalqaro standartlarga 
moslashtirish, balki Markaziy Osiyoda barqaror va xavfsiz migratsiya tizimini shakllantirish uchun 
ham mustahkam zamin yaratmoqda. 

Shuningdek, BMT tarkibidagi Xalqaro migratsiya tashkiloti (IOM) migratsiyani tartibga 
solish, noqonuniy migratsiyani kamaytirish, qayta integratsiya dasturlarini amalga oshirish bilan 
shug‘ullanadi. 2016-yildan boshlab IOM BMT tizimining to‘laqonli a’zosi sifatida migratsiya 
masalalarida institutsional muvofiqlashtiruvchi rolni bajaradi BMT doirasida: Oʻzbekiston BMTning 
odam savdosi, migratsiya va inson huquqlari boʻyicha qator xalqaro konvensiyalariga qoʻshilgan. 
Jumladan, 2003-yilda Transmilliy uyushgan jinoyatchilikka qarshi Konvensiya va uning Odam 
savdosiga qarshi qoʻshimcha protokolini ratifikatsiya qilgan. Xalqaro mehnat tashkiloti (XMT): 
Oʻzbekiston XMTning asosiy konvensiyalarini ratifikatsiya qilgan, lekin hozircha Migrant ishchilar 
toʻgʻrisidagi 143-sonli Konvensiyani ratifikatsiya qilmagan. Shu bilan birga, migrantlar huquqlarini 
himoya qilish boʻyicha milliy strategiyalar ishlab chiqmoqda. MDH doirasida: Oʻzbekiston MDH 
davlatlari bilan noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashish boʻyicha kelishuvlar asosida hamkorlik 
qiladi. Bu hamkorlik chegaralarni qoʻriqlash, maʼlumot almashish va qoʻshma operatsiyalar 
oʻtkazishni nazarda tutadi. 

Shanxay hamkorlik tashkiloti (ShHT): tashkilot doirasida transmilliy jinoyatchilik va 
noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashish boʻyicha qoʻshma dasturlar amalga oshiriladi. Noqonuniy 
migratsiya zamonaviy davrda xalqaro xavfsizlik, ijtimoiy barqarorlik va demografik siyosatga ta’sir 
etuvchi eng dolzarb transmilliy muammolardan biridir. Ushbu jarayon, ayniqsa, Markaziy Osiyo 
mintaqasida o‘zaro chegaralarning ochiqligi, iqtisodiy nomutanosiblik va mehnat migratsiyasining 
yuqori darajada kechayotgani sababli jiddiy muammolarni keltirib chiqarmoqda. Shu nuqtai 
nazardan, Oʻzbekiston Shanxay Hamkorlik Tashkiloti (ShXT) doirasida noqonuniy migratsiyaga 
qarshi kurash bo‘yicha hamkorlikni strategik yo‘nalishlardan biri sifatida qarab keladi. 

1. ShXTning migratsiya sohasidagi siyosati va institutsional asoslari 
ShHT 2001-yilda tashkil etilgan bo‘lib, uning asosiy maqsadi mintaqada xavfsizlik, iqtisodiy 

taraqqiyot va barqarorlikni ta’minlashdir. Tashkilotning mintaqaviy xavfsizlik strukturalari, 
jumladan, Terrorizmga, ekstremizmga va separatizmga qarshi kurashish mintaqaviy tuzilmasi 
(RATS) migratsiya bilan bog‘liq transmilliy jinoyatlarga qarshi chora-tadbirlar ishlab chiqishda 
muhim rol o‘ynaydi.ShHT doirasida qabul qilingan 2005-yilgi “Terrorizm, separatizm va 
ekstremizmga qarshi kurash to‘g‘risidagi konvensiya”, shuningdek transmilliy jinoyatchilik, 
giyohvandlik savdosi va noqonuniy migratsiyaga qarshi kurash bo‘yicha 2010–2025-yillarga 
mo‘ljallangan strategik dasturlar Oʻzbekiston uchun ham muhim huquqiy asos bo‘lib xizmat qiladi. 

2. Oʻzbekistonning ShXT doirasidagi hamkorlik mexanizmlari 
Oʻzbekiston ShXT a’zosi sifatida quyidagi yo‘nalishlarda faol hamkorlikni amalga oshirib 

kelmoqda:Axborot almashinuvi tizimi: noqonuniy migratsiya yo‘nalishlari, soxta hujjatlar, jinoyat 
tarmoqlari va odam savdosi bilan bog‘liq ma’lumotlarni almashish orqali mintaqaviy xavfsizlikni 
kuchaytirish.Qo‘shma operatsiyalar: ShXT doirasida “Solidaritet”, “Poyezd”, “Chegara” kabi 
maxsus operatsiyalar o‘tkazilib, migratsiya va transmilliy jinoyatchilikka qarshi qo‘shma amaliyotlar 
tashkil etiladi. Huquqni muhofaza qiluvchi organlar o‘rtasida hamkorlik: O‘zbekiston Ichki ishlar 
vazirligi, Milliy xavfsizlik xizmati (hozirgi DXX) va ShHT RATS idorasi o‘rtasida hamkorlik 
memorandumi mavjud.Kadrlar tayyorlash va tajriba almashish: O‘zbekiston vakillari ShXT 
Akademiyasi va xavfsizlik markazlarida noqonuniy migratsiya va chegara nazoratini boshqarish 
bo‘yicha malaka oshirish dasturlarida qatnashadilar. 

3. Hamkorlik samaradorligi va mavjud muammolar 
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So‘nggi yillarda ShXT doirasida o‘tkazilgan monitoringlar natijasida noqonuniy migratsiya 
bilan bog‘liq huquqbuzarliklar sonining kamayishi kuzatilmoqda. O‘zbekiston hududida noqonuniy 
yashovchi xorijiy fuqarolarni aniqlash va deportatsiya qilish bo‘yicha qo‘shma chora-tadbirlar 
samarali natija bergan.Biroq ayrim muammolar saqlanib qolmoqda: 

ShXT davlatlari o‘rtasida migratsiya statistikasi va axborot bazalarining 
uyg‘unlashtirilmaganligi; 

Huquqiy asoslarning turlicha talqini, ya’ni davlatlarning ichki qonunchiligidagi farqlar; 
Mintaqaviy chegaralarda infratuzilmaning yetarli emasligi va nazorat tizimlarining 

eskirganligi. 
4. Oʻzbekistonning istiqboldagi ustuvor yo‘nalishlari 
O‘zbekiston ShXT doirasidagi hamkorlikni quyidagi yo‘nalishlarda yanada kengaytirishni 

maqsad qilgan: 
ShHT doirasida migratsiya bo‘yicha yagona axborot tizimini yaratish; 
Migratsiya xavfsizligi boʻyicha qo‘shma monitoring markazini tashkil etish; 
Huquqni muhofaza qiluvchi organlar o‘rtasida tezkor javob berish mexanizmini yo‘lga 

qo‘yish; 
ShHT–BMT hamkorligini kuchaytirish orqali xalqaro tajribalarni joriy etish. 
O‘zbekiston Respublikasi mustaqillikka erishganidan so‘ng, xalqaro huquq tamoyillariga 

asoslanib, migratsiya jarayonlarini boshqarish va noqonuniy migratsiyani kamaytirish maqsadida 
qator davlatlar bilan ikki tomonlama shartnomalar va bitimlar imzolagan. Ushbu shartnomalar 
xalqaro hamkorlikni mustahkamlash, chegara xavfsizligini ta’minlash hamda fuqarolarning huquqiy 
himoyasini kuchaytirishga qaratilgan. 

1. Ikki tomonlama hamkorlikning huquqiy asoslari 
O‘zbekistonning migratsiya sohasidagi ikki tomonlama shartnomalari xalqaro huquqning 

asosiy tamoyillari – davlat suvereniteti, inson huquqlarini hurmat qilish va o‘zaro manfaatdorlik 
prinsiplari asosida shakllangan. Bunday hujjatlar, asosan, quyidagi yo‘nalishlarni qamrab oladi: 

Fuqarolarning qonuniy migratsiyasini tartibga solish; 
Noqonuniy migratsiya va odam savdosiga qarshi kurashish; 
Deportatsiya va qaytarish (readmissiya) tartibini belgilash; 
Mehnat migrantlari huquqlarini himoya qilish; 
Axborot almashinuvi va qo‘shma nazorat tizimlarini yo‘lga qo‘yish. 
2. O‘zbekistonning ayrim davlatlar bilan ikki tomonlama shartnomalari 
2.1. Rossiya Federatsiyasi bilan hamkorlik 
O‘zbekiston va Rossiya o‘rtasida 2007-yilda “Fuqarolarning vaqtincha mehnat faoliyatini 

amalga oshirishi va ularning huquqlarini himoya qilish to‘g‘risida”gi bitim imzolangan.Mazkur hujjat 
migrantlarning huquqiy maqomini belgilaydi, ularning huquqlarini himoya qilish va noqonuniy 
mehnat faoliyatining oldini olishga qaratilgan.Shuningdek, 2021-yilda imzolangan O‘zbekiston-
Rossiya o‘rtasidagi migratsiya siyosati bo‘yicha yo‘l xaritasi noqonuniy migratsiya va soxta hujjatlar 
muammosiga qarshi hamkorlikni yanada kuchaytirgan. 

2.2. Qozog‘iston Respublikasi bilan hamkorlik 
2006-yilda O‘zbekiston va Qozog‘iston o‘rtasida “Noqonuniy migratsiya va odam savdosiga 

qarshi kurashish to‘g‘risida” ikki tomonlama bitim imzolangan.Unga ko‘ra, tomonlar noqonuniy 
migratsiya oqimlarini monitoring qilish, chegaralar orqali noqonuniy o‘tish holatlarini aniqlash, 
shuningdek, noqonuniy migrantlarni o‘z vataniga qaytarish (readmissiya) mexanizmini joriy etish 
bo‘yicha kelishib olganlar. 

2.3. Qirg‘iziston Respublikasi bilan hamkorlik 
2017-yilda O‘zbekiston va Qirg‘iziston o‘rtasida “Fuqarolarning o‘zaro safarlari, yashash 

tartibi va migratsiya jarayonlarini tartibga solish to‘g‘risida” bitim imzolangan.Ushbu hujjat ikki 
davlat o‘rtasida noqonuniy migratsiyani kamaytirish, chegara punktlarida nazoratni kuchaytirish va 
ma’lumot almashinuvi tizimini yaxshilashni nazarda tutadi. 

2.4. Tojikiston Respublikasi bilan hamkorlik 
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2018-yilda imzolangan “O‘zbekiston va Tojikiston o‘rtasida migratsiya sohasida hamkorlik 
to‘g‘risida”gi hukumatlararo bitim migratsiya oqimlarini qonuniylashtirish va noqonuniy 
migratsiyani kamaytirishga qaratilgan.Tomonlar migratsiya xizmatlari o‘rtasida axborot almashinuvi, 
noqonuniy migrantlarni aniqlash va qaytarish mexanizmini joriy etish bo‘yicha kelishuvga erishgan. 

2.5. Janubiy Koreya Respublikasi bilan hamkorlik 
O‘zbekiston Janubiy Koreya bilan mehnat migratsiyasi bo‘yicha E-9 vizalar tizimi asosida 

rasmiy kvotalar orqali fuqarolarni yuboradi. Ushbu tizim noqonuniy mehnat migratsiyasining oldini 
olish, shuningdek, migratsiya jarayonini shaffof qilishda samarali mexanizm sifatida xizmat 
qiladi.2022-yilda tomonlar o‘rtasida “Migratsiya sohasidagi hamkorlikni chuqurlashtirish 
to‘g‘risida” yangi memorandum imzolangan. 

2.6. Turkiya Respublikasi bilan hamkorlik 
O‘zbekiston va Turkiya o‘rtasida 2017-yilda “Noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashish 

hamda fuqarolarni qaytarish (readmissiya) to‘g‘risida” bitim imzolangan.Mazkur hujjatga ko‘ra, 
tomonlar noqonuniy migrantlarni o‘zaro qaytarish, chegara xavfsizligini mustahkamlash va ma’lumot 
almashish mexanizmlarini yo‘lga qo‘yish majburiyatini olgan.Ushbu ikki tomonlama shartnomalar 
asosida: 

Noqonuniy migrantlarni aniqlash va deportatsiya qilish mexanizmlari soddalashtirildi; 
Mehnat migrantlarini huquqiy himoya qilish bo‘yicha qo‘shma komissiyalar faoliyati yo‘lga 

qo‘yildi; 
O‘zbekiston hududida noqonuniy yashayotgan xorijiy fuqarolarni qaytarish jarayonlari 

tezlashtirildi; 
Migratsiya xizmatlari o‘rtasida ma’lumot almashish va hujjat tekshiruvi bo‘yicha raqamli 

platformalar joriy etilmoqda.O‘zbekistonning noqonuniy migratsiyaga qarshi kurashish sohasidagi 
ikki tomonlama shartnomalari mintaqaviy xavfsizlikni mustahkamlash, fuqarolarning huquqiy 
himoyasini ta’minlash va migratsiya jarayonlarini qonuniylashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Ushbu hujjatlar O‘zbekistonning xalqaro migratsiya siyosatini izchil, barqaror va xalqaro huquq 
tamoyillariga mos tarzda shakllantirishga xizmat qilmoqda. 

Xulosa 
Noqonuniy migratsiyaning transmilliy xavf sifatida o‘rganilishi nazariy va amaliy jihatdan 

uning murakkab ko‘p qirrali tabiatini ochib beradi. Nazariy nuqtayi nazardan, u milliy chegaralardan 
chiqib ketuvchi, xalqaro huquqiy normalar bilan tartibga solinishni talab qiluvchi global hodisa 
sifatida namoyon bo‘ladi. Amaliy tahlil esa, bunday jarayonning davlatlar o‘rtasidagi xavfsizlik, 
ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik va huquqiy tartibotga bevosita ta’sirini ko‘rsatadi. 
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